Defluxit angelus, defluxit anima hominis et indicaverunt abyssum universae spiritalis creaturae in profundo tenebroso, nisi dixisses ab initio: Fiat lux, et facta esset lux, et inhaereret tibi omnis oboediens intellegentia caelestis civitatis tuae et requiesceret in spiritu tuo, qui superfertur incommutabiliter super omne mutabile¹⁰³.

Il passo è molto duro: la caduta è più che una possibilità insita nella creazione, è la sua tendenza ‘naturale’ prima dell’intervento divino ulteriore. È qualcosa che anticipa la posizione del *De natura et gratia*, in cui dice chiaramente che anche prima del peccato originale l’uomo non aveva la capacità di orientarsi autonomamente verso il bene, ma necessitava ugualmente della grazia divina¹⁰⁴. Il male, platonicamente inteso come privazione di bene e allontanamento da esso, sembra una caratteristica insita nel processo stesso di creazione in quanto inevitabile allontanamento dal Bene, al punto da minacciare quasi la stessa bontà della creazione spirituale esplicitamente affermata nel *Genesi* stesso, rischiando di acquistare una consistenza ontologica inaccettabile.

In che modo è possibile allora dire che tutte le cose sono buone? La risposta di Agostino è efficace: non sono buone in sé, ma sono buone nel senso in cui Dio le vede

¹⁰³ XIII, 8, 9, pp. 245-246, ll. 1-6.

¹⁰⁴ Cf. *De natura et gratia*, 48, 56, p. 274, ll. 9-17: «Si de integra et sana hominis natura loqueretur (...) nec sic recte diceret, quod non peccare nostrum tantummodo sit, quamvis peccare nostrum esset; nam et tunc esset adiutorium Dei et tamquam lumen sanis oculis, quo adiuti videant, se praeberet volentibus». Dunque l’osservazione di J. COUENHOVEN, *Augustine’s rejection of the free-will defence: an overview of the late Augustine’s theodicy*, in “Religious Studies” 48 (2007), pp. 279-298, in partic. pp. 280-281, secondo la quale è ampiamente sostenuto che per Agostino la libertà di Adamo ed Eva era capace di autodeterminarsi, non tiene in considerazione questo aspetto.

buone attraverso di noi. Il dono della *caritas* è appunto la capacità di intendere la bontà delle cose in Dio, e amare Dio attraverso di esse:

Aliud ergo est, ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supra dicti sunt; aliud, ut quod bonum est videat homo, quia bonum est, sicut multis tua creatura placet, quia bona est, quibus tamen non tu places in ea, unde frui magis ipsa quam te volunt; aliud autem, ut, cum aliquid videt homo quia bonum est, Deus in illo videat, quia bonum est, ut scilicet ille ametur in eo, quod fecit, qui non amaretur nisi per spiritum, quem dedit, quoniam *caritas* Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, per quem videmus, quia bonum est, quidquid aliquo modo est: ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed est est¹⁰⁵.